
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 1 / 5 

 

 

 

Decreto nº 25/2022, 10 de Fevereiro de 2022 

 
Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 2426, 31/03/2022. 
 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 
 

NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 
GUSTAVO DE MELO ANICEZIO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de 

atribuições legais, especialmente a Lei 4309/2021, e em consonância com a Lei 4320/64. 

 
 
 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR, no montante de 554.646,89 (Quinhentos e cinquenta e quatro mil e seiscentos e quarenta e seis reais 

e oitenta e nove centavos), nas dotações orçamentárias a seguir: 

 
 

 

 
04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  

003.04.123.0003.2081 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

78 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 23.245,60 

 SUBTOTAL 23.245,60 

05 SECRETARIA DE OBRAS  

003.26.782.0009.1007 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO, REFORMA DE PONTES, BUEIROS, PONTILHÕES E SEM 

115 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00 

 SUBTOTAL 40.000,00 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

002.17.512.0012.2025 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS - DIVAES 

146 

 

3390400000 SERVIÇOS DE TECN. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 20.000,00 

003.25.752.0014.1037 EXPANSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 2 / 5 

 

 

 

Cód. Reduzido 931  

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 210,02 

 SUBTOTAL 20.210,02 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

001.12.365.0011.1017 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES 

263 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 

004.12.361.0011.2084 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 70% 

Cód. Reduzido 336 

200,00 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 116.325,66 

004.12.365.0011.2086 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - INFANTIL - 70% 

348 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 46.665,61 

 SUBTOTAL 163.191,27 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  

001.10.301.0017.1061 

Cód. Reduzido 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA O PSF 

912 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

001.10.301.0017.2047 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL 

918 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 28.000,00 

001.10.305.0042.2087 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DOS SERVIÇOS DE VIGILANCIA SANITÁ 

934 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 10.000,00 

 SUBTOTAL 48.000,00 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

004.08.244.0048.2141 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

658 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00 

 SUBTOTAL 10.000,00 

13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA  E ABASTECIMENTO  

001.20.601.0031.1073 

Cód. Reduzido 

ASSISTÊNCIA AO PEQUENO PRODUTOR 

817 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 50.000,00 

 SUBTOTAL 50.000,00 

15 SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS  

001.26.782.0037.2119 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA FROTA RODOVIÁRIA 

850 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00 

 SUBTOTAL 200.000,00 
 TOTAL 554.646,89 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 3 / 5 

 

 

 

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes 

dotações orçamentárias: 

 

 
 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

002.17.512.0012.1016 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO E REPAROS DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO 

133 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

003.15.452.0009.1369 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO E REFORMA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL 

174 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 75.000,00 

003.25.752.0014.1037 

Cód. Reduzido 

EXPANSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

200 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 210,02 

 SUBTOTAL 95.210,02 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

001.12.306.0011.2035 

Cód. Reduzido 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA AS CRECHES PRE/ESCOLAR 

209 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 23.245,60 

001.12.306.0046.2131 

Cód. Reduzido 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 

213 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 46.665,61 

001.12.361.0011.2128 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - SALÁRIO EDUCA 

241 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 116.325,66 

001.12.361.0047.2028 

Cód. Reduzido 

TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 

249 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00 

001.12.365.0011.1017 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES 

261 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 200,00 

 SUBTOTAL 226.436,87 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  

001.10.122.0040.2042 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O GABINETE DO SECRETÁRIO DE 

361 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

001.10.301.0017.2044 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF 

408 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 28.000,00 

001.10.305.0042.2087 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DOS SERVIÇOS DE VIGILANCIA SANITÁ 

526 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

 SUBTOTAL 48.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 4 / 5 

 

 

 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

001.08.122.0052.2097 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMEN 

567 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 10.000,00 

 SUBTOTAL 10.000,00 

13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA  E ABASTECIMENTO  

001.04.122.0002.2090 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE AGR4ICULTURA, PECUÁRIA E ABASTEC 

804 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,00 

001.17.511.0031.1072 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO/MANUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS 

808 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00 

001.20.601.0031.1076 

Cód. Reduzido 

AQUISIÇÃO DE TRATORES E OUTROS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 

819 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

 SUBTOTAL 50.000,00 

15 SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS  

001.26.782.0023.1040 

Cód. Reduzido 

ADQUIRIR CAMINHÕES, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIO 

842 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 90.000,00 

001.26.782.0037.2119 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA FROTA RODOVIÁRIA 

852 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 35.000,00 

 SUBTOTAL 125.000,00 
 TOTAL 554.646,89 

Art. 3º - Fica atualizado os Anexos da lei do PPA 2018/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2021, 

mantendo suas compatibilidades. 

 
 
 

Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário: 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO ARAGUAIA - MT.



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 5 / 5 

 

 

 

Alto araguaia-MT, AOS DEZ DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS 

 
 
 
 
 

 

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação 

no lugar público de costume na data supra. 


